

مجله

دانشکده ادبیات و علوم انسانی مشهد

شماره سوم

پاییز ۱۳۵۱

سال هشتم

جلال متینی

درباره دانشنامه میسری*

آنچه امروز در این مجلس شریف درباره «دانشنامه میسری» بعرض می‌رسانم از تمام جهات نو و تازه نیست زیرا نخستین بار بلوشه در فهرست نسخه‌های خطی فارسی کتابخانه ملی پاریس از این کتاب به نام «دانشنامه» یا «کتاب منصور» تألیف میسری حکیم یاد کرده است^۱، و سپس آقای ژیلبر لازار استاد مدرسه زبانهای شرقی پاریس در مقاله‌ای که در سال ۱۹۵۸ میلادی در «یادنامه رودکی» نوشته‌اند^۲، و همچنین بسال ۱۹۶۴ میلادی در کتاب «اشعار پراکنده قدیمی‌ترین شعرای فارسی‌زبان»^۳ از دانشنامه و مؤلف آن سخن گفته و برخی از ابیات آنرا انتخاب کرده و بچاپ

* خلاصه این مقاله در «سومین کنگره تحقیقات ایرانی»، تهران، ۱۱ تا ۱۶ شهریورماه

۱۳۵۱ در شعبه «تحقیقات ادبی دوره اسلامی» قراءت شده است.

رسانیده‌اند. آخرین تحقیقی که درباره کتاب مورد بحث دیده‌ام مقاله‌ای است در مجله «راهنمای کتاب» نوشته دوست و همکار دانشمندم آقای دکتر غلامحسین یوسفی استاد دانشگاه مشهد^۴. ایشان با اشاره به نوشته‌های بلوشه و لازار برخی از اختصاصات کتاب مذکور را - پس از مطالعه تمام نسخه خطی در پاریس - با ذکر مثال ذکر کرده‌اند^۵.

آنچه موجب آمده‌است که بحث «دانشنامه میسری» در این مجلس عنوان شود فقط معرفی بیشتر این کتاب، ذکر اختصاصات زبان آن و بر شمردن لغات و ترکیباتش نیست، بلکه بنده در صدد است ضمن معرفی نسبتاً کامل کتاب مورد بحث بخصوص درباره اظهار نظر شفاهی برخی از محققان صاحب نظر که در اصالت و قدمت این کتاب شک و تردید روا داشته‌اند - با ذکر شاهد - مطالبی بعرض برسانم. اظهار شده‌است:

الف - این کتاب را نمی‌توان از آثار نیمه دوم قرن چهارم هجری بشمار آورد، بلکه اثری است از نیمه دوم قرن هفتم هجری. و سالهای «سیصد و شصت و هفت»^۶ و «سیصد و هفتاد»^۷ مذکور در متن کتاب - یعنی تاریخ شروع و ختم نظم دانشنامه - با احتمال قوی در اصل «شصد (= ششصد) و شصت و هفت» و «شصد (= ششصد) و هفتاد» بوده‌است که کاتب نسخه آن‌دورا با اشتباه «سیصد» خوانده‌است.

ب - شاید کاتب نسخه - محمود شاهنامه‌خوان تبریزی - که بسال ۸۵۲ هجری دانشنامه را استنساخ کرده‌است، خود مضمون کتاب را نیز به رشته نظم کشیده‌باشد. و محتملاً علت استعمال برخی از کلمات کهنه در این کتاب آنست که همین مرد بسبب حرفه‌اش، باشاهنامه فردوسی و زبان شاهنامه آشنایی داشته و در قرن نهم «دانشنامه میسری» را تحت تأثیر زبان فردوسی سروده‌است.

ج - منظوم ساختن کتابهای علمی در زبان فارسی شیوه‌ای است که از قرن هشتم و نهم هجری ببعده رواج یافته است. بدین جهت منظوم ساختن کتابی در علم طب در قرن چهارم بعید می‌نماید.

د - اشعار کتاب سست است و از جمله مصرع‌هایی که با واو ربط شروع می‌شود، در آن بقدری زیاد است که فقط شاعری بسیار ضعیف و کم‌مایه برای سرهم کردن کلمات می‌تواند چنین اشعاری را ساخته باشد. همچنین تعداد کلماتی که برای مراعات وزن شعر باید مشدد یا کشیده قرائت کرد در این کتاب کم نیست و مطالبی از این مقوله که همه اصالت «دانشنامه میسری» را در نظر بعضی از صاحب‌نظران متزلزل ساخته است. اکنون اجازه می‌خواهم در کمال اختصار ضمن ذکر اختصاصات این کتاب، و در بعضی از موارد با استفاده از ارقام و آمار درباره آنچه مذکور افتاد نیز موضوعاتی بعرض برسانم. قبل از شروع بحث توجه به این موضوع لازم است که درباره این کتاب در هیچ‌یک از کتب پیشینیان اشاره‌ای دیده نشده است و بدین جهت اطلاعات ما محدود است به نسخه خطی منحصر بفرد آن.

رتال جامع علوم انسانی

نام کتاب

مؤلف دوبار از کتاب خود به نام «دانش‌نامه» یاد کرده است: یکی در آغاز کتاب:

من این گفتار را اندام دادم و دانش‌نامه اول نام دادم 4b

وبار دیگر در پایان کتاب در زیر عنوان «پند و نصیحت میسری حکیم»:

بینجامید دانش‌نامه من برآمد زو مراد و کامه من 163 b

ولی معلوم نیست بچه سبب کاتب نسخه، محمود شاهنامه خوان تبریزی، در عبارتی که در پایان کتاب افزوده، کتاب دست‌نویس خود را «کتاب منصور»

خوانده، و بعدها شخص دیگری - شاید تحت تأثیر همین عبارت کاتب نسخه - بر بالای نخستین صفحه کتاب عبارت «کتاب المنصوری بالطب للرازی» را به خطی مشخص افزوده است. چون در متن کتاب هرگز از کتاب منصوری ذکری بمیان نیامده است این سؤال پیش می آید که چرا کاتب نسخه این کتاب را بجای «دانشنامه»، «کتاب منصوری» خوانده است؟ آیا میسری که کتاب را بنظم کشیده است اساس کار خود را کتاب منصوری اثر معروف محمد بن زکریای رازی قرار داده بوده و صورت منظوم «کتاب منصوری» محمد زکریای رازی را «دانشنامه» نامیده است؟ اگر این حدس صحیح هم باشد اشاره ای در این مورد در متن کتاب نیست جز آنکه مؤلف بارها باین نکته اشاره کرده است که برای جلوگیری از تفصیل کتاب، اکثر مطالب را باختصار آورده است.^۸ موضوع دیگری که تاکنون بدان اشاره نشده، آنست که در این کتاب پزشکی - که بندرت نام طبیبان و حکیمان آمده است در زیر عنوان «پند و نصیحت میسری حکیم» - در آنجا که مؤلف از مرگ سخن می گوید و اشاره می کند اگر قرار بر این بود در تمام موارد داروها بیماران را از مرگ رهایی بخشند، پیغامبران و دانشمندان و پزشکان بزرگ نمی مردند از محمد زکریای رازی (با تلفظ محمد زکری رازی) ذکری بمیان آورده است:

طیب ار مرگ را چاره توانید

نخستین خویشان را زو رهانید

بدارو گر کسی از مرگ رستی

همه گیتی مگر دارو پرستی

حکیمان جهان هرگز نمردی

نه پاکیزه تن اندر خاک بردی...

نکردی مرگ با او هیچ بازی 162a,b

نمردی محمد زکری رازی

بنظر بنده از این بیت نیز بعنوان کلیدی برای بحث درباره تاریخ

منظوم ساختن کتاب می توان استفاده کرد. آیا اگر این کتاب پس از قرن چهارم

سروده شده بود و مؤلف یا ناظم آن، فی المثل پزشک ایرانی معروف دیگری

چون ابوعلی سینا را می‌شناختند ممکن نبود نام او را نیز در اینجا ذکر کنند؟ زیرا در این بخش کتاب علاوه بر نام پیفامبران از بزرگانی چون بقراط، افلاطون، اهرن، ارسطاطالیس، هرمس، بقراطیس، جالینوس و سپس از محمد زکریای رازی یاد شده است. آیا ذکر نام «محمد زکریای رازی» در صفحات آخر کتاب موجب نگر دیده است که کاتب نسخه دانشنامه میسری - محمد شاهنامه خوان تبریزی - این کتاب را به تداعی معانی «کتاب منصور» خوانده باشد؟ البته مشروط بر اینکه وی از تألیف «کتاب منصور» بتوسط «محمد زکریای رازی» مطلع بوده باشد.

باتوجه به آنچه گذشت بنظر بنده کتاب مورد بحث را باید «دانشنامه» خواند زیرا این نام دوبار در متن کتاب ذکر شده است.

تاریخ تألیف کتاب

به تاریخ آغاز و انجام نظم دانشنامه در متن کتاب بصراحت اشاره شده است. شروع نظم کتاب در زیر عنوان «در دانش گوید» بدین شرح ذکر گردیده است:

من این گفتار را اندام دادم و دانشنامه اول نام دادم
 من این را گفتم اندر ماه شوال بشتت و سیصد و هفت آمده سال 4 b
 و به پایان کار نظم کتاب در «پند و نصیحت میسری حکیم» چنین تصریح شده است:

بینجامید دانشنامه من برآمد زو مراد و کامه من
 بسال سیصد و هفتاد بودیم کزین نامه همی پردخته شودیم 163 b
 ملاحظه می‌فرمایید که مؤلف و ناظم (یا فقط ناظم کتاب) شروع و ختم کار را بین ماه شوال ۳۶۷ تا سال ۳۷۰ هجری ذکر کرده‌اند. باآنکه در برابر این تصریح شك و تردید روانیست، چون بحدس اظهار شده است که با احتمال

قوی کلمه «سیصد» - در اصل - در هر دو موردی که مذکور افتاد «شصد = ششصد» بوده است و کاتب نسخه آن دورا باشتباه و یا بعد به کلمه «سیصد» تغییر داده است ذکر چند کلمه‌ای در این باب خالی از فایده نیست .

گفته شده است اگر در دیگر متون فارسی کلمه «ششصد» با يك شین بصورت «شصد» بکار رفته باشد باطمینان بیشتر می‌توان اظهار داشت که این دو تاریخ در دانشنامه - در اصل - بصورت «شصد = ششصد» بوده است. حداقل تا آنجا که بنده اطلاع دارد در تفسیر قرآن مجید معروف به تفسیر کمبریج^۹ - که یکی از متون کهن و قابل اعتنای زبان فارسی است - کلمه «ششصد» با حذف یکی از دو «ش» چند بار بکار رفته و اینست شاهد آن : «و عامارا خلاف است در عدد بنی اسرائیل . گروهی گفته اند شصد هزار و هفتاد هزار مرد بودند . و نیز گفته اند شصد هزار و بیست هزار جنگی بودند بیش از بیست سال و کم از شصت سالگان که ایشانرا از بزرگی نشمردندی . شصد هزار و بیست هزار مرد جنگی بود . فرعون ایشانرا اندک خواند از بسیاری که سپاه فرعون بود» . (۳۰۹/۱) با آنکه این شاهدرا از متنی معتبر و کهنه ارائه دادم و بعید نیست در متون دیگر نیز نظیر این استعمال دیده شده باشد، اما استعمال «شصد» را بجای «ششصد» در متون فارسی بهیچ وجه دلیلی برای اثبات این مدعا نمی‌دانم که کاتب نسخه ما نیز «شصد» (= ششصد) را در دو مورد سابق الذکر باشتباه «سیصد» خوانده باشد . بعلاوه اگر این حدس صحیح باشد لازم است اضافه کنم که در دانشنامه میسری يك بار دیگر نیز کلمه «سیصد» - در آنجا که از تعداد رگهای بدن سخن گفته شده - آمده است که بر اساس اطلاعات و معتقدات پزشکی قدما حدس آنکه رگهای بدن آدمی ششصد و شصت بوده است صحیح نیست . مثال :

و رگها سیصد و شصتت بی شك خردمندش همه دانسته يك يك

وقتی عرض کردم نمی‌توان پذیرفت کاتب کاتب نسخه، «ششصد» را در دومورد مذکور سهواً «سیصد» خوانده باشد بطریق اولی نمی‌توان قبول کرد که این تغییر «ششصد» به «سیصد» بعد صورت گرفته باشد زیرا محمود شاهنامه‌خوان تبریزی کاتب نسخه دانشنامه میسری و یا کاتبانی که پیش از وی نسخه دانشنامه را استنساخ کرده‌اند یقیناً با مسائلی که امروز در نقد متون ادبی مطرح می‌گردد بهیچ وجه آشنایی نداشته‌اند و فی‌المثل نمی‌دانسته‌اند که با تغییر کلمه «ششصد» به «سیصد» بحث جدیدی در آثار منظوم فارسی قرن چهارم هجری بوجود می‌آورند و بر ارزش نسخه‌ای که استنساخ می‌کرده‌اند بمقدار قابل توجهی می‌افزایند. اگر این نسخه در روزگار ما برای فروش عرضه می‌شد چنین احتمالی بسیار قوی بود که فروشنده آن - با وقوف به ارزش نسخه‌های قدیمی - بعد کلمه «ششصد» را به «سیصد» تغییر داده باشد تا با عرضه کردن کتابی کهنه از قرن چهارم هجری مبلغی زیاد پول بدست بیاورد.^{۱۰}

باتوجه به آنچه بعرض رسید اعتقاد بنده آنست که این اثر متعلق به سالهای ۳۶۷ تا ۳۷۰ هجری است. البته در هنگام بحث درباره زبان دانشنامه میسری دلایل قاطع‌تری نیز درمورد صحت انتساب این کتاب به قرن چهارم هجری بعرض خواهم رسانید.

نام مؤلف

نام مؤلف و سراینده دانشنامه، و یا اسم شخصی که متن حاضر را فقط بنظم کشیده‌است باستناد بیتی که در آخرین صفحه کتاب آمده «میسری» است:

هر آن کز نامه من شاد گردد نباید کاین برو چون باد گردد
نیاز آرد بگوید از دل پاک که یارب میسری بد بود و ناپاک

الهی رحم تو بیش از گناهِش من اورا آدم پیشت بخواهِش 164 a
 بعلاوه در آخرین عنوان کتاب «پند و نصیحت میسری حکیم» و نیز در عبارتی
 که کاتب نسخه در پایان کتاب افزوده است بدین مضمون «سپری شد این کتاب
 منصوری بنظم از گفتار میسری حکیم بعون الله تعالی و حسن توفیقه بر
 دست...» چنانکه ملاحظه می فرمایید از وی بانام «میسری حکیم» یادشده
 است. اگر تلفظ این اسم در بیت سابق الذکر بصورت «میسری» از نوع
 تلفظ «محمد زکریای رازی» بشکل «محمد زکری رازی» در صفحه
 162 b - و مربوط به بحث مراعات وزن شعر و یا تلفظ محلی این کلمه -
 نباشد در تلفظ این کلمه بصورت میسری Maysari نیز نباید شك روا
 داشت^{۱۱}. بدین طریق بحث احتمال «میسری حکیم» بودن مؤلف یاسر اینده
 دانشنامه منتفی می گردد.

تاریخ تولد

میسری بنا بر آنچه خود در دانشنامه آورده در حدود سال ۳۲۴
 هجری متولد گردیده است زیرا در آخر کتاب که از ختم دانشنامه در سال
 ۳۷۰ هجری سخن گفته به چهل و شش سالگی خود اشاره کرده است:

بینجامید دانشنامه من برآمد زو مراد و کامه من
 بسال سیصد و هفتاد بودیم کزین نامه همی پردخته شودیم...
 من ازدویست و دوسه برگزدم و دیوان جوانی بر نوشتم 163 b

مذهب

میسری مردی مسلمان بوده است که جسمانیت و رؤیت خداوند را رد
 کرده و به حدوث عالم اعتقاد داشته است. وی از پیروان معتدل مذهب

سنت و جماعت بوده است و بدین موضوع يك بار در زیر عنوان «در نعت گوید»
و بار دیگر در پایان کتاب بدین شرح اشاره کرده است:

درویش بر محمد صد هزاران پس آنکه بر همه فرخنده یاران

درویش بر علی هر چه آن نکوتر و بر جفت وی آن پاکیزه دختر

پس آنکه بر حسین و بر حسن بر بفرزندان ایشان تن بتن بر 3 b

* * *

درویش صد هزاران بر پیمبر خداوند لوا و تاج و منبر

ابر بوبکر و بر عمر و عثمان که کردش او بما بر جمع قرآن

ابر حیدر که باشد او چهارم که هست این دوستیشان یادگارم 163 b

میسری کیست؟

طیب بوده است و مؤلف کتابی به نام دانشنامه که خود وی همین کتاب را نیز بنظم آورده است؟ یا آنکه میسری فقط ناظم یا شاعری بوده است که در صدد برآمده کتابی را در دانش پزشکی بصورت منظوم به خوانندگان و علاقه مندان فارسی زبان روزگار خود عرضه کند؟ یا آنکه قادر بوده است همین کتاب را به زبان عربی هم بنظم در آورد:

چو بر پیوستنش بر دل نهادم فراوان رایها بر دل گشادم

که چون گویمش من تا دیر ماند و هر کس دانش او را بداند

بگویم تازی از نه پارسی نغز ز هر در من بگویم مایه و مغز

و پس گفتم زمین ماست ایران که پیش از مردمانش پارسی دان

و گر تازی کنم نیکو نباشد که هر کس را ازو نیرو نباشد

دری گویمش تا هر کس بداند و هر کس بر زبانش بر براند 4a , b

پاسخ دادن به این پرسش برای بنده کار دشواری است زیرا چنانکه

گذشت در کتابهای دیگر نامی از «میسری» و «دانشنامه» وی ندیده‌ام و ناگزیرم نقطه از اشاراتی که در همین کتاب دانشنامه در موضوع مورد بحث بصورت پراکنده آمده است برای جواب دادن به سؤالی که خود مطرح ساخته‌ام استفاده کنم.

از برخی اشارات کتاب دانشنامه چنین برمی‌آید که کار میسری تنها منظوم ساختن یک کتاب در علم پزشکی بوده است نه تألیف اصل آن زیرا وی در آخرین بیت دانشنامه گفته است چون در بین کتابهای پزشکی، کتابی را بهتر از این - دانشنامه - نیافتم به منظوم ساختن آن پرداختم:

بطلب اندر ازین بیه من ندیدم ازیرا گفتن این برگزیدم 164 a
بعلاوه وی «کار» خود را در «نظم» کتاب دانشنامه با الفاظ «پیوستن»، «گفتن»، «اندام دادن» و نظایر آن تعبیر کرده است که الفاظی رایج و متداول برای «تألیف» و «تصنیف» نیست:

که چون گویمش من تادیر ماند و هر کس دانش اورا بداند
بگویم تازی از نه پارسی نغز ز هر در من بگویم مایه و مغز 4a, b

* * *
رتال جامع علوم انسانی

چو از پیوستنش پردخته گشتم به درهای پزشکی برگشتم
من این گفتار را اندام دادم و دانش نامه اول نام دادم
من این را گفتم اندر ماه شوال بشدت و سیصد و هفت آمده سال 4b

* * *

من این نامه بکام دل بگفتم بسی علم اندرین نامه نهفتم 161 b
همچنین عبارتی که کاتب نسخه در آخر کتاب افزوده است نیز می‌تواند مؤید همین نظر باشد آنجا که نوشته است: «سپری شدن این کتاب منصوری بنظم از گفتار میسری حکیم...»

ولی علاوه بر مطالبی که بعرض رسانیدم قرائن دیگری نیز در کتاب موجود است حاکی از آنکه میسری تا زمان منظوم ساختن دانشنامه کتابهای دیگری نیز تألیف کرده بوده است. آیا این کتابها که وی بلفظ «نبشتن» به آنها اشاره کرده، تألیف میسری بوده است یا آنکه مقصود وی از «نبشتن نامه» در این مورد نیز ممکن است استنساخ کتب یا کاری از این نوع بوده باشد:

درین مدت بسی زحمت کشیدم جهان از چند گونه نیز دیدم

بسی نامه نبشتیم بدستم بسی نعمت زهر گونه بدستم...

مگر این نامه من دیر ماند پس از من تا کسی اینرا بخواند

163 b , 164 a

همچنین در موارد مختلف در دانشنامه عباراتی دیده می شود که میسری به «استاد ما» یا «استادان» و امثال آن اشاره می کند. از اینها چنین بر می آید که وی بایست دانش پزشکی را نزد استاد یا استادانی فرا گرفته باشد^{۱۲}. از بیتی دیگر نیز چنین مستفاد می شود که میسری در کسب دانش پزشکی رنجها کشیده^{۱۳} و شخصاً به درمان بیماران می پرداخته است^{۱۴}. او در بحث از بیماری «سبات» عقیده مخالف خود را با «حقنه» برای درمان این مرض آشکارا یاد کرده و گفته است چون بدین امر اعتقاد ندارم نسخه حقنه را یاد نمی کنم و خواننده را در این مورد به «کتب اوستادان» حواله می دهم^{۱۵}. همچنین در بعضی از موارد سخنش لحن گفتار استادی را با شاگرد یا شاگردانش بیاد می آورد:

تو یا شاگرد تا دانا نگردی بهر نیک و بدی بینا نگردی...

و داروها همه یک یک فدانی بسی نامه بر استادان نخوانی...

و بسیاری نگردی گیرد استاد نداری هر چه می بینی همه یاد...

نگردد بر تو بسیار آزموده نگردی نزد استادان ستوده

نباید کردنت ترکیب دارو ازو بسیار عیب آید ابر تو...

گرین دانش که گفتم بر رسیدی و دانا مردمانرا نیز دیدی...

پس آنکه گر به پیش آیدت بیمار نصیحت کن مر ورا ورنج بردار

۱۶ 21b, 22a

میسری با آنکه معتقد است خداوند برای هر دردی داروهایی آفریده

است:

خدای ما که ما را درد دادست بهر دردیست صد دارو نهادست 14 a

آرزومی کند هیچ مسالمانی به پزشک و دارو نیازمند نگردد:

الهی دردها را پاک یکسان بجمله از مسلمانان بگردان

مکن ما را نیازومند دارو نیاز ما همیشه باد زی تو 163b

همچنین وی با آنکه داروی دردهای گوناگون را در کتاب خود بر شمرده

و بیماران را به استادان مجرب راهنمایی کرده^{۱۷} و از جمله در شکستگی

استخوان بیمار را به طبیبان استاد کار آزموده رهنمون شده است^{۱۸}، اعتقاد

راسخ خود را به قضا و قدر الهی پنهان نساخته است^{۱۹}. بعلاوه بعقیده میسری

بیماریهای آسمانی که خداوند بر ستمگران و گناهکاران مقدر می فرماید

درمان ناپذیر است. علاج این امراض به امر و فرمان الهی وابسته است، داروی

چنین دردهایی جز دعا و صدقه نیست^{۲۰}. و نیز بدلیل آنکه کسی را یارای

گریز از مرگ نیست:

ولیکن مرگ را چاره ندانم بجای مرگ بیچاره بمانم

طبیب ار مرگ را چاره توانید نخستین خویشان را زو رهانیده 162

و دانشمندانی چون افلاطون، ارسطو، جالینوس و محمد زکریای رازی، و

پیغامبرانی مانند آدم، نوح، سلیمان، ابراهیم، موسی، عیسی، و برتر از همه

آدمیان - محمد خاتم پیغامبران - از جهان فانی به دار بقا رخت بر بسته اند^{۲۱}،

پس خردمند باید دل بر مرگ نهد، زیرا در برابر مرگ، دانش، عقل، آزمایش، ملك، سپاه، مال، گنج‌خانه، پراز دینار، دهقانی، مردی، سواری، تندی، بدی و بردباری، هیچ‌یک را تاب پایداری نیست:

ندارد سود	ترد مرگ دانش	و نه بسیار عقل و آزمایش
نه ملك و نه سپاه و خیل بسیار		نه مال و گنج‌خانه پر ز دینار
نه دهقانی نه مردی نه سواری		نه تندی نه بدی نه بردباری
بدان کز مرگ مارا نیست چاره		و نه از مرگ کس یابد کناره
دلت بر مرگ بر نه یا خردمند		بدرد دردمندی باش خرسند

162b , 163 a

سؤالی که در ابتدای این قسمت مطرح ساختم این بود که «میسری کیست؟» با توجه با آنچه گذشت بنده ترجیح می‌دهد در درجه اول میسری را طبیب و مؤلف و هم سراینده کتاب دانشنامه مورد بحث بداند. در درجه دوم شاید وی سراینده‌ای بوده‌است که مضمون يك کتاب طبی را - که پیش از وی و یاد عصر او تألیف شده بوده‌است - موبه‌مو و باهمه اظهار نظرهای طبی مؤلف آن بنظم کشیده‌است. *تال جامع علوم انسانی*

دانشنامه به چه کسی تقدیم شده‌است؟

میسری در این مورد در مقدمه دانشنامه در زیر عنوان «در دانش گوید» بصراحت و به تفصیل درباره مردی که کتاب خود را به وی تقدیم کرده سخن گفته‌است. میسری در صدد بوده‌است کتاب خود را به شاهی دانا و بیدار دل که خریدار چنین کتابی باشد تقدیم کند. برای این مقصود کسی را جز سپه‌سالار ایران، که از برکت وجودش ایران ویران، آباد گردیده، و با احتمال بسیار قوی به «ناصر دولت = ناصر الدوله» ملقب بوده، نیافته‌است. میسری این مرد را

به داشتن ده هنر ستوده که با این هنرها بر دیگر شاهان زمان خود برتری داشته است:

فراوان با دلم اندیشه کردم	خردمندی و دانش پیشه کردم
که بگزینم شهی دانا و بیدار	که هست این خوب دانش را خریدار
نبد این جز سپهسالار ایران	کزو آباد شد ایران بيران
بدو مر شاهیانرا عیز و کامست	به بینی ناصر دولتش نامست
به ده گونه فزونی بر شهان بر	چنو ناید نگهبان بر جهان بر
نخستینش خرد کو هست مایه	دوم دانش کزو یابند پایه
سیوم نیکی چهارم چرب گویی	و پنجم داد ، ششم نیک خوئی
وهفتم مردی ، هشتم سواری	نهم زادی ، دهم هم بردباری
ازین هر یک شدست او داستانی	میان رادمردان چون نشانی
ازین هر ده هنر، پیدا کنم من	یکایک خوب پس بنمایم من... 5 a

میسری سپس هر یک از این هنرهای ده گانه این سپهسالار را بشرح و وصف کرده است. بعلاوه از ابیاتی که نقل خواهد شد استنباط می گردد میسری در روزگاری می زیسته است که در بکاربردن الفاظ «شاه» و «شهنشاه» - برخلاف امروز و دوره های اخیر - اختلاف آشکار وجود داشته است زیرا وی این شاه دانا و بیداردل را در خردمندی شایسته عنوان «شهنشاهی» (شهنشاه=شاهنشاه: شاه شاهان) دانسته است:

سپهد را خرد مهتر سپاهست	وبهتر گنج و افزون تر پناهست
اگر مرد از خرد یابد همی گاه	شه ما بر جهان شاید شهنشاه... 5 b
بهای مرد اگر با دانش آید	که زرین بهای شاه باید... 5 c
شهانرا گر به آید نیک خواهی	جهانرا اوست شایسته بشاهی... 5 d

شماره ما را هنرها بی شمارست گرش پیدا کنی بسیار کارست 5b , 6a
 آنچه میسری در چهل و سه بیت در وصف این سپهسالار ایران سروده
 زیبا و روان و خواندنی است. صفاتی که وی به ممدوح خود نسبت داده همه از
 صفات پسندیده انسانی است او بخصوص ممدوح خود را به خردمندی،
 دانش دوستی، نیک خوئی، نیک گوئی، پرسش گرم، دادگری و امثال آن توصیف
 کرده است. این ابیات میسری مدیحه زیبا و دلنشین رودکی سمرقندی را
 بیاد خواننده می آورد که در وصف ممدوح خود، امیر سامانی، به مطلع زیر
 سروده است:

دیر زیاد آن بزرگوار خداوند جان گرامی به جانش اندر پیوند
 بطوری که حضار محترم اطلاع دارند ممدوح شاعران ما از قرن پنجم
 هجری بعد کمتر بچنین خصالی توصیف گردیده اند.

درباره این سپهسالار ایران که به «ناصرالدوله» ملقب بوده و
 دانشنامه به وی تقدیم گردیده بلوشه نوشته است: «وی امیر کردنژاد حسنویه
 ابن حسین است که در حدود سال ۳۵۰ هجری از طرف عضدالدوله پادشاه
 بویی حکومت کردستان و از خلیفه عباسی لقب ناصرالدوله را یافته است و
 سال ۳۷۰ هجری پسرش ناصرالدین ابوالنجم بدرین حسنویه جانشین او
 شده است و نیز بعید نمی داند که دانشنامه به شخص اخیر اهداء شده
 باشد»^{۲۲}. بنده در این باب با بلوشه هم عقیده نیستم زیرا معتقدم در سالهای
 ۳۶۷ تا ۳۷۰ هجری و بطورکامی در نیمه دوم قرن چهارم هجری هنوز زبان
 دری آن چنان از مشرق ایران - یعنی از لانه وزادگاه خود - به مرکز و مغرب
 ایران راه نیافته بوده است که میسری کتابی را که به زبان دری سروده بوده
 به امیر کردنژاد حاکم کردستان اهداء کرده باشد. بلکه بعکس باید این شاه
 دانای بیدار دل و این سپهبد خردمند و این سپهسالاری که «ایران بیران»

بدست وی آباد گردیده و بزعم میسری شایسته عنوان شاهنشاهی جهان بوده است در مشرق ایران، در خراسان و ماوراءالنهر قرن چهارم جست. زیرا میسری بسبب آنکه خود در سرزمین «ایران» می زیسته است، منطقه ای که بیشتر ساکنانش بتصریح وی «پارسی دان» بوده اند، در صدد برآمده است کتاب خود را به پارسی دری بسراید تا بیشتر مورد استفاده عموم قرار گیرد.

و پس گفتم زمین ماست ایران که پیش از مردمانش پارسی دان
و گر تازی کنم نیکو نباشد که هر کس را ازو نیرو نباشد
دری گویمش تا هر کس بداند و هر کس بر زبانش بر براند b 4
بنده در مورد ممدوح میسری کاملاً با نظر آقای ژیلبر لازار استاد
مهرسه زبانهای شرقی پاریس موافقم که نوشته اند: در شاهنشاهی سامانیان
عنوان سپهسالاری به حکمرانان خراسان در خطه جنوبی سفد اختصاص
داشته است و در زمانی که میسری بنظم دانشنامه پرداخته این عنوان به
ابوالحسن محمد بن ابراهیم بن سیمجور اختصاص داشته است که در فاصله
بین سالهای ۳۵۰ تا ۳۷۱ هجری سه بار حکمران خراسان بوده و پس از پایان
حکومت نوح بن منصور به ناصرالدوله ملقب گردیده است.^{۲۳}

بدین ترتیب بنظر بنده باید پذیرفت که میسری در عصر سامانیان و
در دستگاه سیمجوریان بسر می برده و کتاب دانشنامه را به ابوالحسن سیمجور
اهداء کرده است.

معرفی دانشنامه

دانشنامه دارای ۵۰۵ بیت در بحر هزج مسدس است. بنظر بنده از
نظر موضوعاتی که در این کتاب مطرح گردیده است آنرا به شش بخش کلی
می توان تقسیم کرد:

۱- مقدمه شامل نعت خداوند، نفی مکان، جوهر، جسم، رؤیت و

شريك از ذات پروردگار، نشان احداث عالم، نعت پیغامبر و یاران و خاندانش، فضیلت دانش (از آغاز صفحه 1 b تا سطر چهاردهم صفحه 6a).

۲- قسمت دوم مطالبی که در فضیلت دانش (در زیر عنوان «در دانش گوید») آمده است مشتمل بر مطالب زیر: ترکیب مردم، ذکر اندامهای مهم بدن، خلطهای چهارگانه، قوای چهارگانه، بحثی درباره سال، شب و روز، گیتی، بادهای صفت مزاج مردم، دلیل دردهای ناگهان، دلیل غایب هر چهار طبع، اسماء الادویه، طبایع الادویه، باب النصیحت (از سطر پانزدهم صفحه 6a تا سطر یازدهم صفحه 27 a).

۳- بحث اساسی دانشنامه درباره دردها و درمان امراض «از موی سر تا ناخن پای»، از داء الثعلب تا علاج کلف و برش (از سطر سیزدهم صفحه 27 a تا سطر هفتم صفحه 122 a).

۴- موضوعات مختلفی نظیر: تدبیر کردن حجامت، منفعت و مضرت رگ گشادن، تدبیر قی کردن، تدبیر گرماوه، نزار کردن فربه، بوی نبید بردن، تدبیر سفر کردن و... (از سطر نهم صفحه 122 a تا پایان صفحه 130 b) ۲۴.

۵- علاج زهرها، دانستن تبها، علاج آبله، نشان نیک و بد بردردمندان، دانستن بحران و روزهای آن، دانستن براز، طلب دانش کردن، پرهیز کردن از چیزهای بد (از آغاز صفحه 131 a تا سطر یازدهم صفحه 161 b).

۶- پند و نصیحت میسری حکیم (از سطر سیزدهم صفحه 161 b تا پایان کتاب، سطر دوازدهم صفحه 164 a).

درباره عنوانهای مذکور در دانشنامه میسری نیز چند موضوع گفتنی وجود دارد:

۱- تعداد عنوانها نسبت به تعداد ابیات کتاب بسیار است زیرا ۵۰۰ بیت دانشنامه به ۳۷۶ عنوان مستقل تقسیم گردیده است ۲۵.

- ۲- در ثا ث اول کتاب بسیاری از عنوانها به عربی است مانند: اسماء الادویه، طبایع الادویه، فی الداء الثعلب، فی حفظ الأسنان المتحرکه .
- ۳- بعضی از عنوانهای چند صفحه اول کتاب و تقریباً تمام عناوین دو ثا ث آخر کتاب به فارسی است نظیر: در نعت گوید، در دانش گوید، گوارش کندزو، علاج درد معده، صفت شافه شکم گشای، دانستن دوشیزه زکالم .
- ۴- برخی از عنوانهای دانشنامه با کلمه عربی «فی» شروع می شود ولی بقیه همان عنوان به زبان فارسی است مانند: فی علاج زنی که کودکش برون نیاید .
- ۵- و بندرت کلمه «فی» در چند عنوان مکرر نوشته شده است مثل: فی فی الفین اذا قمرت من الثالج والبرد .
- آیا استعمال بیجا و نادرست کلمه «فی» در دو قسمت اخیر بقیاس استعمال آن در عنوانهای عربی مانند «فی الداء الثعلب» و امثال آن بدست شخصی جز کاتب نسخه، جاهلانه، به عنوانهای کتاب افزوده شده است، یا چنین خطایی در نسخه اساس میسری نیز وجود داشته است؟ حدس اخیر بصواب مقرون نمی نماید زیرا میسری در آغاز دانشنامه گفته است تردید داشتم کتاب را به تازی برگردانم یا به پارسی دری. در نتیجه از کسی که قادر بوده است کتابی مفصل را به نظم عربی برگرداند بعید است مرتکب اشتباهی نظیر «فی دلیل غلبه هر چهار طبع»، «فی فی القمل فی الأشعار» شده باشد .
- مطاب دیگری که ذکرش بی مورد نمی نماید آنست که با آنکه میسری در زیر عنوان «اسماء الادویه» وعده داده است نام پزشکان مختلف را درباره هر دارو ذکر کند:

هر آن دارو که معروفست بی شک همه بنگارمش پیش تو یک یک
بدان نام طبیبانش بخوانم نگردانمش و جز کوته نرانم^{14 b}

و نیز برخلاف شیوه معمول در کتابهای پزشکی، در کتاب خود بسیار بندرت نام پزشکان را آورده و آراء ایشان را نقل کرده است. همانطوری که قبلاً نیز به عرض رسانیدم فقط در آخرین باب کتاب «پند و نصیحت میسری حکیم» از بقراط، جالینوس و محمد زکریای رازی و چندتن دیگر نام برده است. ذکر این موضوع نیز لازم است که حداقل برخی از اوراق دانشنامه میسری در نسخه پاریس بطور نامرتب صحافی شده است و از آن جمله است صفحه 121 a که بایست پس از صفحه 112 b قرار می گرفت و صفحه 131 a پس از صفحه 120 b. بعلاوه محتمل است نسخه حاضر افتادگی هایی هم داشته باشد.

اختصاصات زبان دانشنامه

پیش از آنکه به بحث در این باب بپردازد، طرح چند موضوع را بعنوان مقدمه برای ورود به این موضوع ضروری می داند که در کمال اختصار نخست به آنها اشاره می کند:

۱- زبان دانشنامه میسری از آغاز تا انجام یکنواخت و باصطلاح یک دست نیست. باقتضای نوع مضمون، زبان شاعر نیز دگرگون می شود یعنی از این جهت بین مقدمه کتاب که شاعر وارد مباحث پزشکی نگردیده است و چند صفحه آخر کتاب که در زیر عنوان «پند و نصیحت میسری حکیم» قرار دارد از یک طرف، و بقیه کتاب که به طرح مسائل پزشکی و دردها و درمانهای مختلف اختصاص دارد از طرف دیگر اختلافی فاحش بچشم می خورد.

۲- دانشنامه میسری را نمی توان با اشعار رودکی و کتابهایی نظیر گشتاسب نامه دقیقی، آفرین نامه ابوشکور بلخی و شاهنامه فردوسی مقایسه

کرد زیرا بین دانشنامه و دیگر آثاری که ذکر شد از نظر موضوع اختلاف آشکار موجود است و چنانکه می‌دانیم اختلاف مضمون و موضوع، بطور طبیعی حداقل موجب اختلاف استعمال کلمات و ترکیبات می‌شود. دانشنامه را از جهت مفردات و ترکیبات باید با کتاب نفیس هدایة المتعلمین فی الطب ابوبکر ربیع بن احمد الاخوانی بخاری^{۲۶} - بعلمت اشتراك در موضوع - که در حدود سال ۳۷۰ هجری - یعنی مقارن پایان یافتن نظم دانشنامه میسری - تألیف شده است سنجید و در باب آن به داوری پرداخت.

۳- اشعار دانشنامه میسری را از نظر سبک شعر، باید با اشعار فارسی قرن سوم و چهارم هجری مقایسه کرد و به بسیاری از حذف و اضافات، تشدید مخفف و تخفیف مشدد، وسکون متحرك و امثال آن که از صفات بارز شعر فارسی در قرون سوم و چهارم هجری است - و در قرن هفتم هجری در کتاب المعجم فی معاییر الأشعار العجم مورد اعتراض شمس قیس رازی قرار گرفته است^{۲۷} - مقایسه کرد. وجود برخی ابیات سست در دانشنامه ممکن است مربوط به این موضوع باشد.

۴- به این حقیقت نیز باید توجه داشت که شاعر ما در آغاز حیات شعر دری ناگزیر بوده است الفاظ و ترکیبات سنگین و نامأنوس پزشکی و داروشناسی نظیر: اسطوخودوس، ضیق النفس، حب قاقایا، شیاف مامیثا، قلقطار را که بازبان شعر بهیچ وجه سازگار نیست در نسج منظومه خود بگنجاند. بعقیده بنده قضاوت درباره شعر و شاعری میسری بی توجه به مطالبی که گفته شد صحیح و کامل نیست. اشعار دانشنامه را باید با کتب علمی منظوم نظیر اشعار یوسفی طبیب که در قرن دهم می‌زیسته است - و آثاری منظوم و منشور در زمینه پزشکی بوجود آورده - مقایسه کرد.

اکنون با توجه با آنچه بعرض رسید در نهایت اختصار به ذکر اختصاصات

زبان دانشنامه میسری می‌پردازد :

گفته شده است در دانشنامه میسری مفردات و ترکیبات عربی زیاد و قابل توجه است ، و این موضوع مفایرانتساب این کتاب به قرن چهارم هجری است. اینک نخست این مطلب را مورد بررسی قرار دهیم :

در دانشنامه چهار هزار و پانصد بیتی یک بیت داریم که ملمع است یعنی مصراع اولش عربی است و مصراع دوم فارسی :

فسبحانه اله الخالق الفرد چنانش خواست، تقدیرش چنان کرده 14
چنانکه اطلاع دارید ساختن چنین اشعاری در قرن چهارم هجری
مسبق به سابقه است و اینست بیتی از بدیع بلخی متوفی بسال ۳۸۱ هجری:
بدان منگر که می‌منع است می‌خور لوقتِ الوردِ شرب الخمر جائز^{۲۸}
و بیتی دیگر از رابعه شاعر قرن چهارم :
هر آینه نه دروغت آنچه گفت حکیم فمن تکبرَ يوماً فبعد عِزِّه ذل^{۲۹}

اهم کلمات سنگین عربی دانشنامه میسری را - بجز اصطلاحات خاص پزشکی که شامل نام دردها و داروهاست - فهرست وار بعرضتان می‌رسانم:
قلیل الفهم، علی الحال، ارجو، لاشک، مجلس، حمام، بول، محرور، بفیث، کاهل، مخاصم، جاهل، جبهه، غضوب، معجب، مفاجا، مستقیم، فیض، عدوی، سلیم، موزون، حجامت، محجم، دهن، استعمال، غافل، منکر، دقیق (— باقلی)، تام، دم (= خون)، اصل، مسواک، فم، سیلان، اقبال، لحم، محتاج، حفره، زحمت کشیدم، عجین کردن، محکم شدن، اسهال کردن، ممزوج کردن، احتما کردن، افراط کردن .

کمی وقت اجازه نمی‌دهد بنده تمام کلمات عربی سنگینی را که گفته می‌شود با زبان قرن چهارم مفایرت دارد در اینجا بعرضتان برسانم ولی بقیه کلمات مستعمل در دانشنامه هم از همین نوع است. اگر کتاب هدایة المتعلمین

فی الطب را که با دانشنامه میسری هم در موضوع مشترک است و هم در یک عصر تصنیف شده است مقایسه بفرمایید متوجه خواهید شد که تعداد لغات و ترکیبات عربی دانشنامه آن چنانکه اظهار می شود چندان زیاد هم نیست (چنانکه بنده بطور سطحی این دو کتاب را از این جهت با هم سنجیده است). برخی از کلمات و ترکیبات عربی چند صفحه از کتاب هدایة المتعالمین را - که در قدمت آن جای سخن گفتن نیست و به داشتن مفردات و ترکیبات فارسی کهنه مشهور است - در اینجا نقل می کنم . حضار محترم بی آنکه ضرورت داشته باشد بنده مطالب دیگری در این باب بعرض برسانم خود در خواهند یافت که لغات و ترکیبات عربی در هدایة المتعالمین فی الطب به مراتب بیشتر از دانشنامه میسری است . اینست نمونه ای از کلمات عربی کتاب هدایة المتعالمین: اعنی، اجسام، استمداد، خدمت، حیوانات، وحی، خاق، کمال قدرت و حکمت، اما بعد، واجب، شریعت، ضلالت، مفتعلان، عفونت اجسام رطبه، اوعیه منی، صورت، ترکیب، تحلیل بالعکس، تحلیل بالحد، عناصر، الا، ظاهر، کون، اسبوع، مسأله، وجه، اعصاب، علامات و دلایل، مقدار طاقت، عادت متقدمان، عناصر واسطیقات و ارکان، اشکال، مزاجات، اضعاف، اعتدال، امزجه، طریق تناسل، فاعل، منفعل، محیل، مستحیل، فعل، انفعال، متوسطات، انفراد، اشتراک، ارواح، افعال، قوت روح، مقادیر عناصر اجسام مختلف، قبول فعل فاعل را منقادتر بود پس منفعل بمکان مادت بود و فاعل بمکان صورت، متکافی، نظارت، سبب گردانیدن، غذا یافتن، حاجت آمدن، دفع کردن، جذب کردن، تمام شدن، کسب کردن، هلاک کردن .

همچنین تکرار عبارت «فتبارک الله احسن الخالقین» در مقدمه کتاب، و ذکر عبارات «انه الجواد کریم» و تکرار جمله هایی مانند «سبحانه و تعالی» ،

«جل ذکره» و «تبارك و تعالی» نیز در کتاب هدایة المتعلمین قابل ملاحظه است. بعلاوه وجود کلمات و ترکیبات کهن فارسی بمقدار زیاد، در کنار کلمات تازی در دانشنامه میسری که به برخی از آنها اشاره شد، جالب توجه است. این لغات و ترکیبات هر محققى را به تاریخ نظم دانشنامه در قرن چهارم هجرى رهبرى مى کند. چون ذکر اهم این نوع کلمات در این مدت کوتاه میسر نیست ناگزیر بعضی از آنها را بعرض می رسانم: ریم، کجا=که، اگر، گر=یا، زی=بسوی، گسنگی، تشنى=تشنگی، آبسته=آبستن، دوشیزه، کالم=زن غیر باکره، آماه، آبست گشتن=آبستن گشتن، ریش=جراحت، بن=مقعد، نژند، رگوپاره، نفز، دادار، چنان چون، نژندی، جنبش=حرکت، زودگانی، دارو کردن، مهرگان=پاییز، بهاران=بهار، انبوییدن، انبویانیدن، چابوك دستى، آگندن، پلیدی=چرك و ریم، خشك ریش، كودك بستن در رحم، شوخ=چرك، اندروای، آهو=عیب، آب پشت، خوه گنده، دندان جنبان، رفتار، كردار، تنومند، تری، گرمی، سردی، خشكى (تقریباً در اکثر موارد بجای: رطوبت، حرارت، برودت، یبوست)، دیگر=دوم، سدیگر=سوم (این کلمه بسیار کم بکار رفته است)، سودن، سرشتن، دیوان (— جوانی)، فر، خیم، جهنده، شبانروز، نارسیده (كودك—)، بنیرو، خواب دیده (در برابر نارسیده)، برسان، آبَر كردار، دهقانی، نیازومند، دیرینه، ازیرا، جدانایی، کام و ناکام، پادا فراه، هژیر، هماره، نفز، نامه=کتاب، چنان چون، گش زرد=صفرا، گش سنياه=سودا، جگر، سپرز، دل، پی، رگ، سگالیدن، شکیبیدن، یارستن، تبش، گوهر (سرد—)، گون=رنگ، کارزاری=جنگی، تن آسان، خداوند (— سودا)، خیو، برف كردار، ره گدر، ماندگی، شبگیر، شودن=شدن، گرماوه، اسپرغم، اسپیدبا، زیره با، غوره با، دردمندی، خوارمایه، پوست واکرده، سرما یافتن، بی راهی، بایسته،

موزه، برگونه، باهش آمدن، بر آهنجیدن، تیمار خوردن، آهنگ—کردن،
خاییدن، خایگان (—کودکان)، بی آرام، شبانروز، یگانی، تیمار، اندودن،
زردۀ خایه، زیره با، آغاریدن، قی او فتادن، گوشت آبه، سخته، گندا، گراییدن،
شکم گشای، اشکم نرم کردن، آب زن، رگ گشادن، گرمای گرم، خسته=مجروح،
دارو کردن، بجاداشتن = بجا آوردن (؟)

سخن گفتن درباره کمیّت استعمال لغات و ترکیبات عربی را در
دانشنامه میسری - که بعقیده بنده از بحثهای اساسی برای معرفی این
کتاب است و توجه دقیق به آن تاریخ سروده شدن آنرا، بی شک و تردید، نیز
تعیین می کند با ذکر آمار زیرین پایان می رساند:

۱- از صفحه 1 b تا پایان سطر چهاردهم صفحه 6 a که در آن مطالب
غیرطبی مطرح شده و مشتمل بر ۱۴۱ بیت و بطور متوسط دارای ۱۶۹۲
کلمه است فقط سه کلمه عربی: قمر، غم، عز، بصورت نامکرر بکار رفته است
یعنی در این صفحات در هر هزار کلمه حداکثر دو کلمه عربی استعمال شده
است.^{۳۰}

۲- از سطر سیزدهم صفحه 161 b تا پایان کتاب نیز که در «پند و
نصیحت میسری حکیم» و مشتمل بر ۷۵ بیت و بطور متوسط دارای نهصد
کلمه است بطور کالی ۶۴ کلمه عربی نامکرر- و با احتساب کلمات مکرر ۸۱ کلمه
عربی - بکار رفته است. مجموع این ۶۴ کلمه عربی بر سه نوع و عبارتست از:

الف - لغات پزشکی: طبع، مطبوخ، حبوب، قرص، معجون، لعوق،
طریفل، شراب، سفرجل، طالی، مرهم، ضماد، سفوط، سفوف، سموم، طب،
طیب (۳ بار)، علاج (۲ بار).

ب - لغات دینی: تنزیل، تقدیر، جبار، دعا (۴ بار)، رب (۲ بار)،
صدق (۳ بار)، الهی (۲ بار)، مسلمانان، لوا، منبر، وحی.

ج - لغات ساده و متداول عربی: موزون، محکم، غذا=غذا، حکیم (۲ بار)،

مهندس، فاضل، زایل، عقل (۲ بار)، ملك، خیل، امر (۲ بار)، مال، خبر، بی شک، بقیث (۲ بار)، عهد، بجمله، جمع، زحمت کشیدن، نعمت (۳ بار)، محنت، واجب، یا (۲ بار)، رحم، رحمت، اهل، خاتم، مدت، تاج، مراد، وقت، تدبیر، شکر، علم.

تعداد کلمات عربی در این قسمت از هفت درصد تجاوز نمی کند.

۳- از آغاز صفحه 6 b تا پایان سطر ششم صفحه 14 b که دارای

۲۳۸ بیت، و نیز از سطر سیزدهم صفحه 15 b تا پایان صفحه 27 a که دارای

۳۱۴ بیت و جمعاً این دو قسمت مشتمل بر ۵۵۲ بیت^{۳۱} در موضوعات طبی

است و بطور متوسط دارای ۶۶۲۴ کلمه است حدود ۲۹۰ کلمه عربی نامکرر

- و با احتساب کلمات مکرر عربی حدود ۹۰۵ کلمه عربی - بکار رفته است^{۳۲}

(بی در نظر گرفتن نام دردها و داروها که به زبان عربی ذکر شده است). قسمت

اعظم الفاظ عربی در این قسمت کلمات مربوط به دانش پزشکی است نظیر:

امعاء، اختلاج، صفراء، سودا، بلفم، بول، اعصاب، استفراغ، احتما، اقراص،

حجامت، تشنج، جذب، جاذبه، خیال، دماغ، دبور، شهوت، شافه، زکام،

زهار، طحال، طبع، طبیب، غضروف، تمتع، جسم، حال، حیض، حرکت،

دلیل، سگده، زخم، زهار، قی، طبع، طعام، علت، عصب، قوت، قوی،

معدده، لطیف، لون، مزاج، نبض، مبرزه، نطفه، هاضمه، هضم، ورم، لمس...

بعلاوه یادآوری این موضوع ضروری است که باقتضای مطلب برخی

از این کلمات در صفحات مذکور بارها تکرار گردیده است چنانکه کلمه معدده

۳۵ بار، مزاج ۲۲ بار، طبع ۵۷ بار، علت ۲۳ بار، قوت ۱۹ بار، صفرا ۱۹ بار،

شهوت ۱۴ بار، سودا ۱۶ بار، دلیل ۲۱ بار، دلیل ۲۹ بار، اسهال ۲۳ بار، حال

۱۹ بار، حیض ۹ بار ذکر شده است.

تعداد کلمات عربی نامکرر در این ابیات نیز از پنج درصد تجاوز نمی کند.

بنظر بنده در بحث لغات و ترکیبات عربی کتاب دانشنامه میسری باید بخصوص به ارقامی که در قسمت اول این مبحث ارائه شد توجه کرد، یعنی به ده صفحه اول دانشنامه، زیرا در این قسمت چنانکه گذشت بهیچ وجه موضوعات پزشکی مطرح نگردیده است. اگر این قسمت از دانشنامه میسری را با ۱۸۳ بیت باقی مانده از آفرین نامه ابوشکور بلخی، و نیز با ۱۲۴ بیت اول شاهنامه فردوسی از نظر استعمال لغات عربی مقایسه کنیم به این نتیجه می‌رسیم:

۱- در ۱۸۳ بیت آفرین نامه که بطور متوسط دارای ۲۱۹۶ کلمه است ۲۸ کلمه نامکرر عربی - و با احتساب کلمات مکرر ۳۱ کلمه عربی - بکار رفته است یعنی حدود دوازده کلمه عربی در هر هزار کلمه.

۲- در ۱۲۴ بیت آغاز شاهنامه فردوسی که درستایش خرد و آفرینش عالم و مردم و آفتاب و ماه و امثال آنست و بطور متوسط دارای ۱۴۸۸ کلمه است ۳۹ کلمه نامکرر عربی - و با احتساب کلمات مکرر ۵۳ کلمه عربی - استعمال شده است یعنی حدود ۲۷ کلمه عربی در هر هزار کلمه.

بدین ترتیب ملاحظه می‌فرمایید که در قسمتهای غیرطبی دانشنامه (ده صفحه اول کتاب) تعداد لغات و ترکیبات عربی از آفرین نامه ابوشکور بلخی و شاهنامه فردوسی کمتر است و همین موضوع بعقیده بنده یکی از دلایل مهم قدمت دانشنامه میسری است.

اینک به ذکر دیگر اختصاصات دانشنامه میسری می‌پردازد:

* بکار بردن برخی از کلمات با همزه‌ای زائد نسبت به استعمال آنها در دوره‌های بعد: اشنوا = شنوا b 49، اشنوا = شنوا a 48، باداشکن = بادشکن b 16، اسپید = سپید b 83، اشکم = شکم b 67، افشاردن = فشاردن b 31، اشمرد = شمرد b 162، پراسیاوشان b 14.

* تبدیل يك مصوت کوتاه به مصوت بلند: شون = شدن b 46 , 49b
 دو (=۲، با تلفظ dō) 162a ، تو (ضمیر دوم شخص مفرد ، tō) 78b , 163 b
 چونین = چنین a 8 ناخونه = ناخنه b 39 ناگاهان = ناگهان a 12 ، چابوك =
 چابك b 12 ، اوستادان = استادان b 31 ، قی او فتادن = قی افتادن a 57
 قی او فتیدن = قی افتیدن a 26 .

* در لهجه میسری تلفظ کلمه «خوردن» با تلفظ امروزی این کلمه اختلاف
 داشته و با احتمال قوی Xvardan تلفظ می گردیده است زیرا در دانشنامه
 کلمه «خور» از مصدر خوردن با کلمات «تر»، «دیگر»، «شکر» قافیه شده
 است .

ازین هر بامدادی گو همی خور نخستین تا خورد او جزء دیگر b 64
 ازین هر بامدادی خوش همی خور که تخمه زین شود بی شک فروتر a 71
 ز آب نار گو دایم همی خور نباشد داروی زین نار بهتر a 72

* بکار رفتن چند کلمه با حرف یا حرفهایی زاید نسبت به استعمال آنها
 در قرون بعد: ناچاره = ناچار a 113 ، آشکارا = آشکار a 127 ، جدانایی = جدایی a 3.

* استعمال برخی کلمات با حرفی مشدد: کری = کری b 48 ، تری
 = تری a 9 .

* بکار بردن بعضی از کلمات با دو ضبط و تلفظ مختلف: خوی، خواه، عرق
 a 126 ، گنده a 12 ، گندا a 71 ، پلپته ، فلیته a 45 ، گرماوه ، گرمابه a 147
 زفان a 138 ، زبان b 64 ، فا ، با a 137 ، قی او گندن b 144 ، قی افکندن a 138
 قی او فتادن a 57 ، قی افتادن b 68 ، پرک ، پلك b 38 ، شبدا a 44 ، شبت a 139
 آماه b 102 ، آماس ، شنودستم b 5 ، شنیدستم b 18 ، چشمکان ، چشمان
 b 38 ، مزگان b 35 ، مزگان b 36 .

* استعمال چند کلمه با ضبطی که با تلفظ آنها در دوره های بعد اختلاف

دارد: بیران=ویران 5 a ، اسفاناخ=اسفناج 30 b ، غدا، غدی=غذا .

* ادغام بعضی از حروف: هیچیز 138 a

برای مراعات وزن شعر، باسلوب اشعار قرن سوم و چهارم فارسی،

در تلفظ کلمات تصرفاتی بصورت‌های زیرین بعمل آمده‌است:

* تشدید مخفف:

ز هر يك يك درم و نیم بردار 73 a بکوب و قرص کن آنکه بجادار

سلاق آنست که پرک چشمکانش 38 b ورم گیرد بریزد مژگانش

* کشش يك مصوت:

وگر پس از زرو خون آید اورا 55 a و خون اندر گلو بفراید اورا

طیبیان این‌چنین را سل خوانند 59 a و ایشان در علاج این بمانند

* حذف يك حرف:

بکوب این داروها و آب اندر شریز 27 b که تر گردد بآب آنکه حب آمیز

گر آواز آید از اشکم به پیرون 77 a نه از صفرا بود این درد نه از خون

بوزن سی درم زین آب موزون 57 b ابازو دو درم سنگ نیز معجون

* ساکن گردانیدن متحرك:

ولختی برف را بلهان گرفتن 114 b و بینی را بیندودن بروغن

توانجیر آرزرد و تمر هندون (?) 57 b زهریک دو درم بایدت موزون

* کثرت استعمال واو عطف در ابتدای مصراعها از اختصاصات بارز

دانشنامه میسری است. در ۴۵۰۵ بیت دانشنامه ۱۸۵۵ مصراع آن با واو

عطف آغاز می‌شود و گمان بنده آنست که از این جهت در بین آثار منظوم کهنه

فارسی در درجه اول اهمیت قرار دارد.

* چهارده مصراع در دانشنامه با الف اطلاق ختم می‌شود:

برین اشکال باشد روزگارا 7 پدیدست اندرو طبع چهار 7 b

* جمع بستن کلمه‌های «ناخن» و «خایه» با الف و نون بشکل: ناخنان ، خایگان .

* جمع بستن دو کلمه «غم» و «اندوه» با الف و نون بشکل: غمان b 132 اندوهان a 141

* جمع بستن کلمات جمع عربی با «ها»: مفاصلها a 103 ، آلاتها a 66 .

* استعمال کاف در آخر بعضی از کلمات: لختکی b 55 ، انگشتکان a 111

مثالکی b 131 ، بانگیکی a 136 ، روزکی a 30 ، چیزکی a 43 ، دانگیکی a 47

* کثرت استعمال ضمائر متصل مفعولی پس از ضمیر و حرف و امثال آن :

ز نوشادرش گه‌گه در گلو دم کش این علت بنوشادر شود کم a 54

بگرد آید برو بر کبک بسیار توشان بردار وجایی نیک بگذار b 134

ز دارو مقلیانا گر کنی تو چنین کن تات نیک آیدت دارو b 78

گرش قی او فتد گو نیز زو خورشانی و همی خور تاش گردد حال بهتر a 63

در آغارش بموینز آب در روز علوم چنانکت من بیاموزم بیاموز b 64

* ساکن آوردن حرف پیش از ضمیر متصل :

وگر ویرا لعاب آیدش از فم بدانک این علتش جمله ز بلغم a 54

وهم چندین همی بایدت شکر بخور تا پاک گردد معده و بر b 65

* استعمال ضمیر سوم شخص «اوی» و «او» در مواردی که مرجع آنها

انسان نیست :

وگر جراره باشد نیز کژدم بسی میرد ز زخم اوی مردم b 132

وگر نه زنجبیل و تربد آور بگرد آور تو با او نیز شکر b 80

* استعمال «ش» پس از فعل ماضی مطلق سوم شخص مفرد که به‌شین

فاعلی یا زائد خوانده شده است :

درین مطبوخ کن آنکه بدو ده کزین مطبوخ خوردش خودشود به 47 a
 * بکار بردن دو حرف اضافه «با» و «بر» بشکل کهنه و قدیمی «ابا»
 و «ابر»:

ز قاقایا درو کن ز آن طلی کن ابر دردش طلارا زین دوا کن 85 a
 نباید کردنت ترکیب دارو ازو بسیار عیب آید ابر تو 21 b
 بوزن ده درم تو کن درو جو و چندان طین نیک آور ابا او 63 a
 * موضوع قابل توجه که بنده تابحال در دیگر متون نظم و نثر فارسی
 ندیده، آنست که چون پس از حرف اضافه «با» یا «ابا» ضمیر سوم شخص
 مفرد «او» یا «اوی» یا ضمیر اشاره «این» آمده باشد بین حرف اضافه و
 ضمیر، حرف «ز» افزوده شده است:

شکر بازو بآب دانه به حبی سازد چنان کز یکدگر که 56 b
 تو ریوند آر گل برگ و قرنفل و مشک و مصطکی بازوی سنبل 72 b
 ازین هر یک تو نیم از یک درم جوی و نیمی زین ز نوشادر ابازوی 36 b
 بوزن سی درم زین آب موزون ابازو دو درم سنگ نیز معجون 57 b
 گر آنکس را مزاجش گرم باشد و بازینش طبیعت نرم گردد 71 a
 * حرف اضافه «در» و «اندر» هر دو در دانشنامه بکار رفته است.

* استعمال پسوند «مند» بشکل قدیمی «اومند»:

مکن ما را نیاز و مند دارو نیاز ما همیشه باد زی تو 163 b
 * بکار بردن کلمات «نیک»، «سخت» و «پاک» بصورت قید کیفیت:

بسایش نرم و انگشتی برو زن بمالش نیک با جای خود افکن 54 a
 کسی کانگشتکانش در زمستان بخارد سخت وقت بامدادان 111 a
 علاجش موی پاک از سر ستردن طلی کردن برو بر دهن بیغن 31 a
 * کثرت استعمال فعلهای پیشاوند دار در این کتاب قابل توجه است:

فرورفتن ، فروهشتن ، فرو گذاشتن ، فرو بردن ، فرو کردن ، فرو مالیدن ،
 فرو خوردن ، فروریختن ، فرود آوردن ، فرود افتیدن ، برآمدن ، برانگیختن ،
 برگرفتن ، برآوردن ، برپراگندن ، برشمردن ، برسنجیدن ، برنهادن ، برنوشتن ،
 برگزیدن ، بردویدن ، برافشانیدن ، براندودن ، درچکانیدن ، درافگندن ، درگزیدن ،
 درانداختن ، درآغاریدن ، درگذشتن ، فراز آوردن ، بازجستن .

* استعمال «فرو» نه بصورت پیشاوند فعل بلکه بمعنی حرف باء اضافه:

گر آن کس را همی زخمی رسیدست گر از بامی فرو زیر اوفتیدست 79 b

فرو بینی کش دهن بنفشه و برسر سرکه و روغن همیشه 33 b

* استعمال «می» یا «همی» پیش از فعل امر :

زبانش گو بآب ترب می مال و گر بگشایش از دودست قیغال 54 b

همیشه گو همی خور طین مختوم بدمعده بر طلاکن روغن و موم 57 a

* فاصله شدن کلمه یا کلماتی بین «می» یا «همی» با فعل :

و گر ویرا شکم می بسته باشد کز و می دردمند و خسته باشد 98 a

گر آن کس را همی زخمی رسیدست گر از بامی فرو زیر اوفتیدست 79 b

* استعمال «همی» یا «می» پس از فعل :

کسی بینی که او خورده زرورا و او یابد همی درد گلو را 55 a

و خون آب آید او را از گلو بر نیابد می ظفر او بر زرو بر 55 a

* استعمال «می» با «باء تأکید» :

بجوشانیده اندر دهن بادام بهر ساعت بگو زو می بیاشام 97 a

* بکار بردن باء تأکید پیش از فعل نهی :

ازین هر داروی از چارمقال بمگذر کانگهی بدگردش حال 57 b

ازین هر داروی یک جزو بگزین بکار ریش تو غافل بمنشین 108 a

* استعمال باء تأکید پیش از جزء اول فعل مرکب :

- بگرد آر این همه با برگ شمشاد همیشه دارو آنکس را ازین باد 127 b
- * بکار بردن باء تأکید پیش از مصدر:
- وگر نعناع و دیگر برگ بیغن وگر نه پودنه لختی بخوردن 128 a
- * استعمال فعل در وجه مصدری کامل و مخفف:
- طعامش اندکی باید گزیدن نبید او را نباید خود چشیدن 26 b
- بیاید سودن و در سر که آغشت بیك هفته بدین حالش فروهشت 53 b
- * افزودن «ست» پیش از ضمائر فاعلی در افعال:
- شنیدستی نشان زشت طاعون ندیدستی که کار و فعل او چون 110 a
- شودستم که گر نیکی به چی چون بیندازی بیاید زو به بیرون 5 b
- * استعمال صیغه‌هایی از مصدرهای «شایستن» و «بایستن»:
- وگر نه غص و شب و ملح باید و بی نوشادر این دارو نشاید 54 a
- وگر بینی بگو تا رگ گشاید وگرش اسهال باید نیک شاید 26 b
- * بکار بردن فعل مجهول با فعل معین «آمدن»:
- ازین هر روز مثقالی بدو ده که دارو خورده آید خودشود بیه 85 a
- * بکار بردن فعل مرکب بجای فعل بسیط^{۲۲}: پوشیده داشتن، پیچیده داشتن 44 a، خسته کردن، رنجه کردن 122 a.
- * استعمال صیغه متعدی از برخی افعال- که در دوره‌های بعد کمتر بکار رفته است: پرهیزانیدن 129 a، انگیزانیدن 46 a.
- * بکار بردن نشانه «مر» پیش از مفعول بی واسطه:
- وگر بهتر نگرده از طباشیر مرو را داروی سازاینست تدبیر 64 b
- * استعمال مفعول بواسطه با دو حرف اضافه:
- بگرم اوه شدن واجب برو بر و آتش ریختن بسیار بر سر 67 a
- و خون آب آید او را از گلو بر نیابد می ظفر او بر زرو بر 55 a

55 b	ونوشادر بدو در نیز بگداز	ز آب توت اورا غرغره ساز
56 a	بکشکاب اندرون نیکو گزیده	علاج وی بنفشه پروریده
58 b	وزو اقراص کن داروش زین کن	بآب دانه به در عجین کن
75 b	زآب انگبینش گو همی خور	گر استسقا پدید آید بدوبر

یادداشتها :

۱- Blochet (Edgar), Catalogue des Manuscrits Persans de la Bibliothèque Nationale de Paris, vol. II, p. 82, No. 818

۲- Lazard Gilbert, Rudaki i ego epoxa, Stalinabad 1958, pp. 91 - 97 .

۳- Lazard Gilbert, Les premiers poètes Persans, Tome I, Paris 1964, pp. 36 - 40 .

۴- دکتر غلامحسین یوسفی، مجله راهنمای کتاب، سال هفتم ۱۳۴۲، صفحات ۲۸۳ تا ۲۸۸ .

۵- استاد مجتبی مینوی در «سومین کنگره تحقیقات ایرانی» به بنده یادآوری فرمودند مرحوم قزوینی نیز در یادداشتهای خود از این کتاب نامی برده است. رک. یادداشتهای قزوینی، جلد چهارم، بکوشش ایرج افشار، انتشارات دانشگاه تهران، ص ۲۴۰ و ۲۴۱ (مرحوم قزوینی سه بیت از دانشنامه و چند کلمه ای را که قابل توجه دانسته، یادداشت کرده است).

۶- اشاره است به این بیت :

بشصت و سیصد و هفت آمده سال 4 b

من این را گفتم اندر ماه شوال

۷- مقصود این بیت است :

کزین نامه همی پردخته شودیم 163 b

بسال سیصد و هفتاد بودیم

۸- از آن جمله است :

که هر کس را سوی او راه کردم

بدان این نامه را کوتاه کردم

- که گر بسیار بودی سیر ماندی که بر خواندش مردم دیر ماندی 4 b
 برین گفته مگر خود اختصارست در آن ناگفته خود اندک بکارست 15 b
 کنون لختی ز طبعش می بگویم وزین نامه گرانی می نجویم 16 a
 ازین هر نام را شرحست بسیار ولیکن جای من نه جای گفتار 160 b
- تکارنده این سطور دانشنامه میسری را با «کتاب المنصوری فی الطب» تألیف محمد بن زکریای رازی - نسخه خطی کتابخانه آستان قدس - مقایسه کرده است. کتاب منصوری به ده مقاله تقسیم گردیده و هر مقاله مشتمل بر فصولی است که با تقسیمات دانشنامه میسری تطبیق نمی کند.

۹- تفسیر قرآن مجید (تفسیر کمبریج)، تصحیح جلال متینی، در ۲ مجلد، از انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.

۱۰- نظیر نسخه خطی قابوسنامه که به آمریکاییان فروخته شد و نسخه خطی رباعیات خیام که کتابخانه دانشگاه کمبریج خریداری کرد.

۱۱- در دانشنامه میسری يك بار نیز کلمه «محمد» با تلفظ متداول و معمول آن

Mohammad آمده است؛ **مجموع علوم انسانی**

درویش بر محمد صد هزاران پس آنکه بر همه فرخنده یاران

۱۲- رك. صفحات 8 a , 9b , 11 b , 98 a , 104 a , 129b

۱۳- رك. صفحه 46a

۱۴- رك. صفحات 34 b , 56 a

۱۵- رك. صفحه 31 b

۱۶- نیز رك. صفحات 14 b , 26 a , 80 a , 86b

۱۷- رك. صفحه 21 a

۱۸- رك. صفحه 30 a

۱۹- رك. صفحات 31 b , 161 a , 163 a

- ۲۰- رك. صفحات 163 a , b
- ۲۱- رك. صفحه 163 b
- ۲۲- رك. زیرنویس شماره ۴
- ۲۳- رك. زیرنویس شماره ۳
- ۲۴- همچنانکه قبلاً اشاره گردیده است برخی از صفحات دانشنامه میسری در نسخه حاضر در موقع صحافی جابجا شده است. بدین سبب ممکن است بعضی از مطالب قسمت‌های چهارم و پنجم نیز پس و پیش شده باشد .
- ۲۵- محتملاً ممکن است تعداد ابیات دانشنامه میسری حداکثر چند بیت کمتر یا بیشتر از ۴۵۰۵ بیت باشد .
- ۲۶- هدایة المتعلمین فی الطب ، تصحیح جلال منیشی ، از انتشارات دانشگاه مشهد ، سال ۱۳۴۴ .
- ۲۷- المعجم فی معاییر اشعار العجم ، تصحیح محمد قزوینی و مدرس رضوی ، چاپ ۱۳۱۴ ، صفحات ۲۲۴ تا ۲۳۵ .
- ۲۸- تاریخ ادبیات در ایران ، تألیف آقای دکتر ذبیح الله صفا ، چاپ اول ۲۸۲/۱ .
- ۲۹- گنج سخن ، تألیف آقای دکتر ذبیح الله صفا ، چاپ اول ۵۶/۱ .
- ۳۰- در هر بیت دانشنامه بطور متوسط ۱۲ کلمه بکار رفته است. در این محاسبه، کلمات عربی که در عنوانها آمده و نیز نامهای خاص غیر فارسی منظور نگردیده است. بعلاوه کلمات : زمان، جوشن، دین در زمره کلمات فارسی قرار گرفته است .
- ۳۱- از سطر هفتم صفحه 14 b تا سطر یازدهم صفحه 15 b فقط نام داروهای مختلف در پی یکدیگر ذکر شده است مانند :

اقاقیا و اسقیل و انیمون

انیسون و افستین و اسارون

واشنه انزروت و اصل سنبل...

اشق و انجده انمد و اهل

و بدین سبب کلمات مذکور در این ابیات در محاسبه مورد بحث منظور نگردیده است .

۳۲- ذکر کلمه «حدود» برای تعیین کلمات عربی که در ابیات قسمت سوم بکار رفته

بدان سبب است که محتملاً ممکن است در تعداد کلمات عربی ابیات مورد بحث چند کلمه ای کمتر

یا بیشتر از ارقامی باشد که ذکر گردیده است .



ژویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

۱۳۸۲، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰

۱۳۸۰، بهار، شماره ۳، ۶۲۸-۶۳۰